安徽省人力资源和社会保障厅

安徽省教育厅

皖人社秘〔2019〕143号

关于举办第八届全省职业技能大赛暨

第46届世界技能大赛安徽省选拔赛的通知

各市、省直管县人力资源社会保障局、教育局，省直有关单位：

为加快技能人才培养选拔，服务技工大省建设，备战第46届世界技能大赛，根据《人力资源社会保障部关于组织开展2019年中国技能大赛的通知》（人社部函〔2019〕41号）、省人力资源社会保障厅《关于印发安徽省职业技能竞赛管理暂行办法的通知》（皖人社秘〔2018〕237号）规定，省人力资源社会保障厅、省教育厅拟于2019年举办第八届全省职业技能大赛暨第46届世界技能大赛安徽省选拔赛（以下简称大赛）。现将有关事项通知如下：

一、指导思想

借鉴世界技能大赛先进理念、标准和做法，提高竞赛质量，创新竞赛形式，丰富竞赛内容，推广竞赛成果，完善竞赛制度，营造劳动光荣的社会风尚和精益求精的敬业风气，为促进技能人才培养选拔、服务技工大省建设、备战世界技能大赛提供坚实基础。
二、大赛内容

大赛分为2019年全省职业技能竞赛和第46届世界技能大赛安徽省选拔赛两部分。

（一）2019年全省职业技能竞赛（以下简称省级竞赛）

省级竞赛面向全省职工和院校师生，由各系统、行业主管部门负责组织实施，省人力资源社会保障厅按照规定给予支持。具体包括省级一类竞赛1项、省级二类竞赛20项、省级三类竞赛7项，以及根据人力资源社会保障部工作部署举办第三届全国智能制造应用技术技能大赛安徽省选拔赛1项，共计29项赛事（详见附件1）。
省级竞赛参赛报名、组织实施等工作安排由各赛事主办单位另行通知。

（二）第46届世界技能大赛安徽省选拔赛（以下简称省选拔赛）

省选拔赛按照世赛标准要求面向青年职工和院校师生，由省人力资源社会保障厅、省教育厅统一组织领导省选拔赛工作，合肥市、阜阳市、芜湖市、黄山市人力资源社会保障局按分工承担    具体实施工作，拟于2019年10月集中举行。

三、工作要求

（一）纳入年度计划的省级竞赛主办单位要做好竞赛的统筹协调、规范管理和组织实施工作，认真制定竞赛实施方案，建立健全竞赛监督制度，确保竞赛安全有序、公平公正。要严格落实中央“八项规定”精神，坚持勤俭办赛，务求工作实效。各项赛事应于2019年10月31日前完成，并根据工作需要将竞赛总结、竞赛结果等相关资料报送大赛组委会办公室。

（二）省选拔赛各赛区、各参赛有关单位要按照省选拔赛安排做好相关工作，确保省选拔赛顺利进行。

（三）各地、各单位要大力开展竞赛宣传活动。以备战第46届世界技能大赛为契机，加大宣传力度，充分利用广播、电视、报刊、网络、微信等各类媒体，宣传职业技能竞赛在促进高技能人才培养、评价、选拔和激励方面的重要作用，宣传参与世界技能大赛的重要意义，宣传技能人才成长成才的优秀事迹，营造劳动光荣的社会风尚和精益求精的社会风气，引领广大劳动者立足本职，钻研新技术、掌握新技能、争创新业绩，带动更多劳动者走技能成才之路，助力技工大省建设和制造强省建设。
四、省选拔赛安排

（一）竞赛项目

竞赛项目原则上覆盖世界技能大赛全部6个竞赛领域的56个竞赛项目，具体竞赛项目名称及承办赛区见附件2。其中，制造团队挑战赛3人为1组参赛，园艺、混凝土建筑、机电一体化、移动机器人、网络安全等5个项目2人为1组参赛，其他项目均为单人参赛。
（二）参赛选手

参赛选手应为1999年1月1日以后出生（飞机维修、制造团队挑战赛、机电一体化、水处理技术、信息网络布线、云计算、网络安全等7个项目参赛选手为1996年1月1日以后出生），思想品德优秀、身心健康，具备相应职业（专业）扎实的基本功和技能水平，有较强学习领悟能力和良好的身体素质、心理素质及应变能力的人员。

（三）组织领导

省人力资源社会保障厅、省教育厅牵头成立省选拔赛组委会，统筹管理省选拔赛工作。合肥、阜阳、芜湖、黄山4个赛区分别成立赛区组委会和相关工作组，计划、落实赛务等工作。

1.省选拔赛组委会由省人力资源社会保障厅、省教育厅相关部门、承办省选拔赛的市级人力资源社会保障部门组成（以下简称省选拔赛组委会，名单见附件3）。省选拔赛组委会设办公室，办公室设在省职业技能鉴定中心，负责省选拔赛日常事务和综合管理，并负责组建技术工作组和监督仲裁组。技术工作组由省职业技能鉴定中心相关人员及有关技术专家组成，负责省选拔赛技术指导和技术支持工作。监督仲裁组由省人力资源社会保障厅职业能力建设处、省职业技能鉴定中心相关人员组成，负责巡查、监督省选拔赛组织实施工作，对申诉事项进行最终裁决。

2.赛区组委会由承办省选拔赛的市人社部门组建，下设办公室、技术专家组（裁判组）、技术支持组、监督仲裁组、后勤保障组、新闻宣传组等实施机构，在省选拔赛组委会领导下，负责本赛区相应项目竞赛的组织实施工作。

（四）参赛报名

1.报名方式

省选拔赛以各市、省直管县人社部门为单位组队参赛，在肥省直高校、技师学院和大型企业可单独组队参赛。每个参赛代表队可设领队2人，每个竞赛项目限报参赛选手1人（组）、技术专家（同时担任本项目裁判员）1人。各参赛代表队于2019年6月1日—2019年6月30日期间将参赛选手报名表（见附件4）、技术专家推荐表（见附件5）、报名汇总表（见附件6）纸质版及电子版按照要求报送至省选拔赛组委会办公室，逾期不再接受报名。
2.增加名额

符合以下条件可增加参赛名额：

第45届世界技能大赛全国选拔赛安徽省参赛选手派出地（在肥省直单位）对应项目可增加1个（组）参赛名额。

符合参赛选手条件的第45届世界技能大赛安徽省选拔赛前2名选手，可直接报名参加相应项目比赛，不占其参赛代表队基本参赛名额。

3.其他事项

对报名人数不足3人（组）（含）的竞赛项目，将视情予以取消。
（五）奖励办法

1.根据各项目实际参赛选手数量和第46届世界技能大赛安徽省集训工作安排，确定各项目集训选手（每个项目不超过5人或3组）并颁发荣誉证书，按照有关规定分别给予奖励。
2.对集训选手的指导教师，授予“优秀指导教师”称号并颁发荣誉证书。

3.组织开展市级选拔和积极参加省选拔赛的市、省直管县，授予“优秀组织奖”并颁发荣誉证书，成绩优异的单位，授予“竞赛优胜奖”并颁发荣誉证书。
（六）相关要求

1.各赛区要按照通知要求，尽快组建赛区组委会，切实做好省选拔赛筹备工作，公开、公平、公正组织实施省选拔赛。请各赛区于5月底前，制定本赛区组织工作方案，报省选拔赛组委会审定后实施。

2.各地、各单位要广泛动员符合条件的人员报名参赛，公平公正地组织本地、本单位选拔赛，根据选拔赛成绩确定参加省选拔赛的选手。要认真组织参赛选手、技术专家填写报名表，确保报名信息完整、准确。

3.企业或社会组织自愿赞助各赛区竞赛的，须严格执行相关规定和财务制度，由各赛区组委会负责接洽和统一管理，并报省选拔赛组委会备案。

（七）联系方式

1.省选拔赛组委会办公室

联 系 人：王冬梅、端玲

电    话：（0551）62623670

电子邮箱：ahjnjs@163.com
地    址：合肥市庐阳区益民街17号富华大厦4楼

2.合肥赛区组委会

联系人：束志伟、王海燕

电  话：（0551）63536498、（0551）63536350

3.阜阳赛区组委会

联系人：宋涛

电  话：（0558）2212551

4.芜湖赛区组委会

联系人：李志勇
电  话：（0553）3991342、17755305186
5.黄山赛区组委会

联系人：周京辉、黄妮
电  话：（0559）2355315

附件：1.2019年全省职业技能竞赛计划安排表（共29项）
      2.第46届世界技能大赛安徽省选拔赛竞赛项目安排表

      3.第46届世界技能大赛安徽省选拔赛组委会名单

      4.第46届世界技能大赛安徽省选拔赛参赛选手报名表

      5.第46届世界技能大赛安徽省选拔赛技术专家推荐表

      6.第46届世界技能大赛安徽省选拔赛报名汇总表

安徽省人力资源和社会保障厅        安徽省教育厅

                                  2019年5月8日

（此件主动公开）

附件1
2019年全省职业技能竞赛计划安排表（共29项）
一、省级一类竞赛（1项）
	序号
	竞赛名称
	主办单位
	竞赛项目
	决赛时间

	1
	2019年“安徽建工杯”
全省农民工职业技能竞赛
	省人力资源社会保障厅
	焊工、电工、钳工
	2019年9月

二、省级二类竞赛（20项）

	序号
	竞赛名称
	主办单位
	竞赛项目
	决赛时间

	1
	全省煤田地质系统煤田地质勘查会计职业技能大赛
	省煤田地质局
省人力资源社会保障厅
	煤田地质勘查会计
	2019年4月

	2
	安徽省民用水表计量检定职业
技能竞赛
	省市场监督管理局
省人力资源社会保障厅
	计量检定
	2019年4月

	3
	第二届全国邮政行业职业技能
竞赛安徽省初赛
	省邮政管理局
省教育厅
省人力资源社会保障厅
团省委  省总工会
省妇联
	快递员、快件处理员
	2019年6月

	4
	2019年全省技工院校教师
操作技能竞赛
	省人力资源社会保障厅
	汽车修理、数控车、电子技术应用、工业机器人应用与维护、计算机网络应用等
	2019年6月

	5
	安徽省广播电视技术能手竞赛
	省广播电视局
省人力资源社会保障厅
省总工会
	广播电视中心、广播电视传输、
广播电视安全保障
	2019年7月

	6
	安徽省粮食行业职业技能大赛
	省发展和改革委员会
省粮食和物资储备局
省人力资源社会保障厅
省总工会
	粮油保管员、粮油质量检验员
	2019年7月

	7
	2019年全省国防科技工业职工
职业技能大赛
	省委军民融合发展委员会
办公室（省国防科工办）
省人力资源社会保障厅
省总工会
	手工锡焊、电子设备装接工
	2019年7月

	8
	2019年安徽省煤炭行业煤质化验工职业技能竞赛
	省总工会
省人力资源社会保障厅
	煤质化验工
	2019年7月

	9
	第十六届安徽省青年职业技能
大赛
	团省委
省人力资源社会保障厅
	汽车维修工
	2019年8月

	10
	安徽省食品检验职业技能竞赛
	省市场监督管理局
省人力资源社会保障厅
	食品检验检测
	2019年9月

	11
	第十二届安徽省气象行业业务
技能竞赛
	省气象局
省总工会
省人力资源社会保障厅
	天气预报、防雷检测
	2019年9-10月

	12
	全省农业行业职业技能竞赛
	省农业农村厅
省人力资源社会保障厅
省总工会
	动物疫病防治员、农业技术员（水产技术员）、农机修理工、农机驾驶操作员
	2019年9-10月

	13
	2019年全省技工院校教师一体化教学能力竞赛
	省人力资源社会保障厅
	机械类、电工电子类、信息类、交通类、服务类、财经商贸类、工业综合与农业类、文化艺术与综合类、公共类等
	2019年9-10月

	14
	安徽省第三届危险化学品救援
技术竞赛
	省应急厅
省经济和信息化厅
省人力资源社会保障厅
省总工会
团省委
	应急救援员
	2019年10月

	15
	安徽省2019军民两用产品“江航杯”工业设计大赛
	省委军民融合发展委员会办公室（省国防科工办）
省人力资源社会保障厅
省总工会
省广播电视台
	军民两用产品工业设计
	2019年10月

	16
	安徽省第三届电梯维保作业人员职业技能竞赛
	省市场监督管理局
省人力资源社会保障厅
	电梯维保作业
	2019年10月

	17
	2019年安徽省电力电缆安装运维工职业技能竞赛
	省总工会
省人力资源社会保障厅
省工商联
华东能监局
	电力电缆安装运维工
	2019年10月

	18
	第三届安徽省工业机器人技术应用技能大赛
	省经信厅

省人力资源社会保障厅
省教育厅  省总工会
团省委、省妇联
	工业机器人技术应用
	2019年10月

	19
	2019年安徽省导游技能大赛
	省文化和旅游厅
省人力资源社会保障厅
	导游员
	2019年10月

	20
	安徽省商贸服务业技能大赛
	省商务厅
省人力资源社会保障厅
	修脚师、营业员、职业经理人、摄影师、化妆师、数码图像处理师、中式烹调师、中式面点师、营养配餐员、美容师、美发师、美甲师、呼叫服务员、育婴员、养老护理员、保洁员、母婴护理员、制冷设备维修工、用户通信终端维修员、信息处理员
	2019年5-11月

三、省级三类竞赛（7项）
	序号
	竞赛名称
	主办单位
	竞赛项目
	决赛时间

	1
	2019年安徽省“港顺杯”烹调职业技能大赛
	省徽菜产业发展促进会
	创新徽菜制作、西餐制作、
日式料理制作
	2019年5月

	2
	安徽省机关后勤与接待服务职业技能大赛
	省机关事务工作协会
	汽车驾驶员、智能楼宇管理师
	2019年7月

	3
	第三届安徽省茶艺职业技能竞赛
	省茶业学会
	茶艺师
	2019年9月

	4
	第二届安徽省陶瓷技能大赛
	省陶瓷协会
	陶瓷绘制、陶瓷刻制、陶瓷拉坯、
陶瓷雕塑、紫砂壶制作
	2019年10月

	5
	安徽省第四届烘焙职业技能大赛
	省财贸轻纺烟草工会
省职业技能鉴定中心
省烘焙行业协会
	面包烘焙
	2019年10月

	6
	安徽江淮汽车集团股份有限公司2019年职业技能大赛
	安徽江淮汽车集团股份有限公司
	工业机器人技术应用、焊工、精密测量技术、汽车修理工、加工中心操作工、电工、汽车道路试验工、数控车工、机动车检验工（装调）、汽车装调工、发动机热试工
	2019年4-11月

	7
	安徽叉车集团有限责任公司第四届青工技能竞赛
	安徽叉车集团有限责任公司
	钳工、焊工、车工、铣工、冷作工、
铸造工
	2019年10-11月

四、新增竞赛（1项）

	序号
	竞赛名称
	主办单位
	竞赛项目
	决赛时间

	1
	第三届全国智能制造应用技术技能大赛安徽省选拔赛
	省经信厅

省人力资源社会保障厅

省教育厅
	装配钳工、维修电工、模具工、

无线电调试工
	2019年10月

附件2

第46届世界技能大赛安徽省选拔赛

竞赛项目安排表

	赛区
	竞赛领域
	序号
	竞赛项目

	合肥
	创意艺术与

时尚
	1
	时装技术

	2
	平面设计技术

	3
	珠宝加工

	4
	商品展示技术

	5
	3D数字游戏艺术

	社会与个人

服务
	6
	烘焙

	7
	美容

	8
	糖艺/西点制作

	9
	烹饪

	10
	美发

	11
	健康和社会照护

	阜阳
	信息与通信

技术
	12
	信息网络布线

	13
	网络系统管理

	14
	商务软件解决方案

	15
	印刷媒体技术

	16
	网站设计与开发

	17
	云计算

	18
	网络安全

	运输与物流
	19
	车身修理

	20
	汽车技术

	21
	汽车喷漆

	22
	重型车辆维修

	23
	货运代理

	芜湖
	制造与工程

技术
	24
	数控铣

	25
	数控车

	26
	建筑金属构造

	27
	电子技术

	28
	工业控制

	29
	工业机械装调

	30
	制造团队挑战赛

	31
	CAD机械设计

	32
	机电一体化

	33
	移动机器人

	34
	塑料模具工程

	35
	综合机械与自动化

	36
	原型制作

	37
	焊接

	38
	水处理技术

	39
	化学实验室技术

	运输与物流
	40
	飞机维修

	结构与建筑

技术
	41
	电气装置

	42
	管道与制暖

	43
	制冷与空调

	黄山
	结构与建筑

技术
	44
	砌筑

	45
	家具制作

	46
	木工

	47
	精细木工

	48
	园艺

	49
	抹灰与隔墙系统

	50
	瓷砖贴面

	51
	建筑石雕

	52
	混凝土建筑

	53
	油漆与装饰

	创意艺术与时尚
	54
	花艺

	社会与个人

服务
	55
	餐厅服务

	56
	酒店接待

附件3

第46届世界技能大赛安徽省选拔赛

组委会名单

一、主  任

徐  建  安徽省人力资源和社会保障厅厅长

二、副主任

刘少华  安徽省人力资源和社会保障厅副厅长

解  平  安徽省教育厅副厅长

三、成  员

刘晓燕  安徽省人力资源和社会保障厅职业能力建设处处长

梁祥君  安徽省教育厅高教处处长

朱  彤  安徽省教育厅职成处处长

白鸿志  安徽省职业技能鉴定中心主任

高  文  芜湖市委组织部副部长、市人力资源和社会保障局局长

陶  成  合肥市人力资源和社会保障局副局长

范  琪  黄山市人力资源和社会保障局副局长

张  琴  阜阳市人力资源和社会保障局副调研员

四、办公室

主  任：白鸿志  （兼）

副主任：陈德宝  安徽省人力资源和社会保障厅职业能力建设处

                调研员

        马  军  安徽省职业技能鉴定中心副主任

成  员：檀  俊  安徽省教育厅高教处副处长

        饶庆眉  安徽省教育厅职成处副处长

        徐文军  安徽省人力资源和社会保障厅职业能力建设处

                主任科员

        王冬梅  安徽省职业技能鉴定中心工作人员

        端  玲  安徽省职业技能鉴定中心工作人员

附件4

第46届世界技能大赛安徽省选拔赛

参赛选手报名表

	参赛项目

	相
片

	姓   名

	性  别

	出生年月

	民  族

	身份证号码

	就读学校或工作单位

	本人身份

	手机号码

	联系地址

	学  历

	专  业

	职业（工种）名称

	职业

资格等级

	指导教师
	姓  名
	工作单位

	参赛经历及

获奖情况

	个人简历及所获荣誉

	单位意见
	单位（盖章）
                    年  月  日

	本人所在地区人社部门或主管部门意见
	   单位（盖章）
                   年  月  日

备注：

1.本人身份请填写“学生”、“教师”或“职工”。

2.每名参赛选手的指导教师限报1人。

3.选手需提供以下材料，并随本表纸质版及电子版一同报送。

    （1）一寸免冠照片（纸质版2张，电子版1张）；

    （2）身份证扫描件;

    （3）选手身份为学生的，提供学生证或学籍证明；身份为教师或职工的，

         提供近3个月在本单位缴纳的社保明细。

    （4）参赛经历及获奖情况、个人简历及所获荣誉相关证明材料

     材料（1）（2）纸质版和电子版均需提供，材料（3）（4）仅需提供电子版扫描件。

附件5

第46届世界技能大赛安徽省选拔赛

技术专家推荐表

	申报项目

	2寸免冠照片

	姓    名

	性  别

	出生日期

	民  族

	政治面貌

	学　历

	职业（工种）

名称

	职业资

格等级

	职　　称

	外语

水平
	语种：            熟练程度：

	专业方向

	参加工作时间

	从事本职业（工种）时间

	从事一线技术技能工作时间

	工作单位

	身份证号

	通讯地址

	联系电话

（座机）

	手机

	电子邮箱

	主  要  经  历

	起止时间
	在何单位学习或工作
	职务
	证明人

	项 目
	内        容

	职业技能竞赛
	执裁经历
	竞赛时间
	竞赛名称
	竞赛等级

	职业技能竞赛
	获

奖

情

况

	世赛相关技术
	工作情况

	曾获得
	荣誉称号

	与本申请相关
	其他能力说明

	本人所在单位
	推

荐

意

见
	                             签字　　　　　　盖章

                                 年      月     日

	本人所在地区人社部
	门或主管

部

门

意

见
	                            签字　　　　　　盖章

　                              年     月    日

备注：个人工作、荣誉等相关情况的证明材料请随本表一并报送。
附件6

第46届世界技能大赛安徽省选拔赛报名汇总表

参赛代表队：                                                 日期：

	身份：领队

	序号
	姓名
	性别
	身份证号码
	民族
	单位
	职务
	手机号码

	1

	2

	身份：参赛选手

	序号
	参赛项目
	姓名
	性别
	身份证号码
	民族
	就读学校或工作单位
	本人

身份
	手机号码

	1

	2

	3

	4

	…

	身份：技术专家

	序号
	参赛项目
	姓名
	性别
	身份证号码
	民族
	工作单位
	职务
	手机号码

	1

	2

	3

	4

	…

联络员：                         工作单位：

职  务：                         手机号码：

                                       填报单位（盖章）：

	安徽省人力资源和社会保障厅办公室            2019年5月9日印发